nisi forte sit res minima, & exilis, pro quo sufficit sola conniventia Superiorum. Loquendo tamen de re aliqua notabili alicui concessa: nemo potest eam sine licentia Prælati donare alter, live extra Ordinem, ut ait S. Joan. à Capistr. in *Cap. 6. Reg.* Ex quo sequitur: quòd nullus Religiosus possit, etiam titulo pietatis, dare quidquam de rebus communibus, sine Prælati licentia. Hinc 9. *Proprietarii sunt*, qui faciunt eleemosynam de rebus communibus Conventus sine expressa, vel probabiliter præsumpta licentia Superioris, ut docet S. Thom. 2. 2. q. 25. art. 8. Sicut & illi sunt proprietarii, qui, sine licentia Superioris, accipiunt de mensa esculenta, & poculenta, eaque dant alicui sæculari. *Layman.* 10. *Proprietarii sunt*, qui prætendunt habitare, aut efficiunt apud Superiores, ut ponantur, aut confirmentur in aliquo Conventu; tales enim appropriant sibi usum illius Conventus, contra expressum præceptum Regulæ dicentis: *Fratres nihil sibi approprient, nec domum, nec locum.* 11. *Proprietarii sunt*, qui accipiunt rem à sæculari, ipso sibi reservante dominium ejusdem rei: nam in tali casu Superior non posset à Fratre illo talem rem accipere, ususque talis rei foret independens à Superiore: & consequenter acceptans taliter rem illam esset proprietarius. Ita S. Bonav. ad *Magistr. in com.* 12. *Proprietarii sunt*, qui prætendunt promotionem ad aliquod officium, vel Superioratum; quia, etsi Patres Provincie tenentur distribuere officia proportionaliter ad merita subditorum; horum tamen nullus habet jus, ut sibi conferantur. 13. Qui rem

aliquam ad usum sibi concessam, vel suæ eurræ commissam, sive studio, sive ex negligentia destruant, aut permittunt destrui; peccant contra paupertatem. 14. *Proprietarii sunt* Officiales Conventus, qui distribuunt res communitalis non secundum æqualitatem, & charitatem; sed secundum partialitatem affectionis: *nam totum præstare debent* (ut inquit S. Bonav. lo. supra cit) *non secundum propriam voluntatem, sed sicut constitutum est à Superiore.* 15. *Proprietarii sunt*, qui aliquid, quod eis fuit ad usum concessum, dispensant mortis causa, sive per modum testamenti, sive legati; nam ut dicunt Juristæ: *Usuarii, qui nudum habet usum, nequit usum in alium transferre;* sed de talibus, post mortem Fratris, relictis, habet liberum superior ad libitum disponere. 16. *Proprietarii sunt*, qui partus proprii intellectus, & labores manuum suarum, ut picturas, sculpturas, &c sine Superioris licentia dispensant. Et licet *Caramuel & Diana* doceant: quod Religiosus partus sui intellectus, ut Conciones, & alia scripta possit, cui placuerit, donare (quod & sustineri potest respectu aliorum Religiosorum, qui vi solius votitinentur ad paupertatem) non tamen hoc potest asseri de FF. Minoribus; qui, præter votum paupertatis, etiam speciali præcepto adstringuntur ad rigorosam paupertatem, ita ut nihil absolute sibi appropriare possint. Et ideo, in Cap. nostro Gen. 1702. decisum fuit: *non posse Concionatorem Conciones suas donare extra Religionem.* Ità etiam *Ser. Consc. q. 71.* Potest tamen ta-

lis Concionum donatio fieri intra ordinem; ad quam cohonestandam sufficit licentia Superioris interpretativa, præsertim pro casu: quò quis expressam quærere nollet, nè donatio redundet in confusionem donatarii, qui libenter haberet, ut aliis non innotescat se ab altero illas accepisse, quas postmodum ipse in publico est propositurus. In hoc ergo, & simili casu sufficit licentia præsumpta: quã quis nixus, non solum licitè, sed & meritorie potest partus sui intellectus alteri Fratri cedere. 17. *Proprietarii sunt*, qui rem aliquam temporalem prætendunt sive in, sive extra iudicium. Aut, cum agitur in Curia de rebus, in ipsorum commodum convertendis, assistunt Advocatis, vel Procuratoribus. Clem. V. §. *Proinde.* Hinc ulterius proprietarii sunt, qui de damno in horto, vel alibi nobis tacto, proprio nomine & auctoritate satisfactionem requirunt, & repetunt: aut eodem modo requiri, & repeti faciunt. *A Pol. hic n. 38.* Per hoc tamen non negatur, posse Fratres resistere, ac simpliciter repellere volentes ipsis damnum inferre; quia licet Fratres nullum jus habeant in res, quibus utuntur; non minus tamen certum est, quòd nec alii, damnum inferre volentes, ullum jus habeant. 18. *Proprietarii sunt*, qui res, quascunque ad usum sibi concessas, præcipiente Prælate sibi ostendi in visitationibus, vel extra, fraudulenter abscondunt, nè ab eo tollantur. 19. *Proprietarii sunt*, qui elemosynas pecuniarias, contra sui Superioris voluntatem, deponi faciunt, vel expendunt. 20. *Proprietarii sunt*, qui se alicui obligant ad aliquid faciendum, sine licentia Superioris. Vel votum aliquod emittunt, li-

cet præsumant de contraria sui Superioris voluntate; quia actus proprietatis sunt propriae voluntatis. Idem est, si quis firmaret propositum non obediendi Superiori. *A Pol. lo. supra cit. 21. Proprietarii sunt*, exercentes quemcunque Contractum civilem propria auctoritate. *Ser. Consc. q. 74.* Hac occasione

133. Qr. 9. An Fratres possint res aliquas vendere? *Resp.* FF. Minoribus non licet ullam rem vendere in rigore. Ratio est; quia vendere in rigore, est aliquam rem in alterius Dominium, & proprietatem transferre, acceptò pro illa pretiò pecuniariò; sed Fratres non sunt capaces juris, vel domini transferendi; cum nullum habeant, nec possint pecuniam recipere: ergo non possunt vendere in rigore. Licet tamen illis naturali iudicio rem aestimare, v. g. dicendo: *Res ista tantum constare videtur.* Item: licet Fratribus rogare, ut res aliqua per personas idoneas, v. g. per Syndicos Apostolicos vendantur. Idem declaravit *Clem. V. §. Licet verò, de oblatiis Fratribus equis, armis.* &c ut per personas idoneas vendantur, & pretium in res verè necessarias expendatur. Hinc *Nicol. III. art. 6.* declaravit, quod Libri, & mobilia Fratrum, quorum dominium ad Ecclesiam Romanam pertinet, per Syndicum Apostolicum vendi possint, & debeant: pecunia verò, seu pretium à Syndicis recipi, & in Fratrum necessitates expendi debeat. Idem declaravit *art. 5. de Legatis*, v. g. Domo, agro, vinea, quæ legantur testamento Fratribus, ut per personas idoneas vendantur. Semper tamen intelligendum est, similia Fratribus licere tantum in casibus, quibus licet ad pecunias recurrere, nimirum: in

vera præsentate, præterita, vel certò imminente necessitate; in qua possunt Fratres etiam quaelibet alia mendicare, procurare, & recipere, ut per personas idoneas vendantur, & pretium in res Fratribus necessarias expendatur; quia in tali necessitate potest fieri recursus etiam formali ad pecuniam: ergo multò magis ad res oblatas, quæ pecunia non sunt, *March. tit. 3. q. 4.*

134. Pro Resolutione aliorum similium casuum, appono hic ex Decretali Nicolai III. articulum 6. qui talis est: *Quia verò libros, & alia mobilia, quibus tam ordo, quam Fratres utuntur; quorum dominium (cum non sint domini aliorum) ad præfatam Ecclesiam spectare dignoscitur, interdum contingit, seu expedit vendi, vel etiam commutari: Fratrum utilitatibus, & eorum conscientis providere volentes, eadem auctoritate concedimus: ut commutatio rerum talium, & ad eas res, quarum usum Fratribus licet habere, de Generalium, & Provincialium Ministrorum, in suis administrationibus conjunctim, vel divisim, auctoritate procedat; quibus etiam de dispositione usus talium rerum concedimus ordinare. Si verò res hujusmodi aestimato pretio vendi contingat, cum Fratribus ipsis per se, vel per alium recipere pecuniam, Regulâ prohibente, non liceat; ordinamus, & volumus: quòd talis pecunia, seu pretium recipiatur, & expendatur in rem licitam, cujus usum Fratribus licet habere, per Procuratorem à præfata Sede deputandum, juxta modum in superioribus necessitatibus præteritis,*

& ingruentibus ordinatum. De vilibus autem mobilibus, vel parum valentibus liceat, ex presenti nostra consuetudine, Fratribus pietatis, seu devotionis intuitu, vel pro alia honesta, & rationabili causa, obtentâ super hoc prius Superiorum suorum licentiâ, juxta quod inter Fratres in Generali, vel in Provincialibus Capitulis, tam de ipsis rebus vilibus, seu parum valentibus, & earum valore: quam præfata licentiâ, scilicet: à quibus, & qualiter sit habenda, extiterit ordinatum, intrâ, & extrâ ordinem aliis largiri. Ex qua declaratione

135 Infer: 1. Quod Procurator, seu Syndicus pro uno tantum hic casu concedatur, scilicet: in ordine ad vendendas, & commutandas cum æstimatione pretii res mobiles, quæ in usu Fratrum fuerunt. 2. Quod talis Syndicus deputari semper debeat à Sede Apostolica. Quod quia incommodum est, ut in omni casu recurratur ad præfatum Sedem: ideò standum est hic constitutioni Martini IV. *Exultantes*: ubi concedit Min: Generali, Provincialibus & Custodibus, ac aliis ab ipsis delegandis facultatem denominandi aliquam Personam in Syndicum Apostolicum, ob dictum casum. Quæ denominatio verbotenus sequenti, vel simili formâ fieri potest: *Nomino Dominationem vestram in Syndicum*. Quâ nominatione factâ Persona nominata ipsâfacto instituitur Syndicus Pape, & ab illo accipit facultatem exercendi dictum munus; quò expletò, statim cessat ejus officium.

136 Qr. 10. An Fratribus liceat emere? *Resp*: Non licet Fratribus in rigore emere. Ratio est;

quia emere in rigore, est contractû civili rem aliquam, mediante pecuniâ sibi comparare; atqui Fratres nec sunt capaces pecuniæ, nec proprietatis alicujus rei: ergo non licet eis emere in rigore. Latò autem modò licet Fratribus emere, prout emere dicit de pretio interrogare venditorem, imò & proponere ipsum pretium; cum hoc non habeat rationem contractûs, sed solum sit dispositio ad contractum, modò non fiat in terminis deponentibus in emptore dominium, & proprietatem. Convenire autem de pretio minimè possunt Fratres, quia per mutua conventionem perficitur contractus emptionis, & venditionis: & ideò, proposito à venditore pretiò, debet relinqui alteri, nempe volenti dare elemosynam, ut perficiat contractum. Si tamen aliquando judicaret Frater Minor, quòd proposito pretiò à venditore utpote justo sit acquiescendum; posset rem totam communicare volenti contri-buere elemosynam; per cujus assensum, & pretii solutionem licitè concluderetur contractus.

137. Qr. 11. An liceat Fratribus res commutare? Ante resp: *Nota*: quòd *commutatio* fit tunc, quando una res datur pro alia, sinè inter-ventu pecuniæ. Et est triplex: Civilis, Naturalis & Ministerialis. *Civilis* est, quâ una res pro alia, cum obligatione Civili utrimque præstatur. *Naturalis* est, quâ naturali gratitudine res utrimque communicantur invicem, ut v. g. si unus pauper mendicatum panem det alteri pauperi pro mendicata carne. *Ministerialis* est: quando aliqua Persona (quæ nullum jus habet in rem) nomine alterius dat unam rem pro alia. Hoc præmissò *Resp*: 1. Non licet Fratribus res commutare commutatione Civili; quia sunt in-

capaces juris. & conventionis civilis: quâ convenitur cum altero, quòd pro illa re tantum, & non minùs de alia re velit habere. *Resp. 2.* Licet Fratribus res commutare commutatione naturali; quia hæc nullum jus civile dicit ex parte Fratris; sed tantum simplicem usum facti: nam Frater Minor commutans non transfert dominium rei commutatæ extrâ ordinem in alium; sed illud transfert ipse Dans talem rem commutatam, si dominium ejusdem sibi reservavit: vel ipse Papa; si Dans illam rem non reservavit sibi illius dominium: consequenter nec F. Minor accipit dominium rei, quam pro commutata accepit; sed Dans, vel Papa. *Kazenb. hic q. 3. Resp. 3.* Licet Fratribus res commutare etiam commutatione ministeriali; quia hæc nullum jus politicum in rem commutatam dicit. Unde res mobiles, v. g. Libri, utensilia &c. cum expedit illa distrahi; possunt per Generales, Provinciales, & alios de eorum licentia, in, & extra ordinem, nullò interventu Syndici Apostolici, commutari commutatione ministeriali, auctoritate Dantium, vel Papæ, ut v. g. frumentum pro cerevisia &c. cum hoc tamen discrimine: quòd dum Dans dominium rei sibi reservavit; commutatio fieri non potest sine illius explicito consensu, si commodè peti potest; nemo enim de re alterius absque ejùs consensu disponere potest. Si verò Dans non reservavit sibi dominium rei, sed Ecclesia Romana, sive Papa illud assumpsit; tunc commutari potest nullò Syndici interventu. *Ità Nicol. III. art. 6.* Nam sicut ibi Papa dat Fratribus licentiam donandi vilia extrâ ordinem, si-  
nè interventu Syndici, licet per talem donatio-

nem dominium transeat in recipientes; eò, quòd Fratres hic in donando purè ministerialiter se habent; sic idem de commutatione rerum dicendum est. Aliud est de emptione, & venditione etiam ministeriali Fratribus illicita; quia in eis intervenit pecunia, cujus usus Fratribus est interdictus. *Kazenb. lo. cit. supra.* Ex quibus

138. Infer: 1. Quòd liceat uni Gvardiano, cum licentia Patris Provincialis saltem interpretativa, commutare ea, quibus abundat in suo conventu, pro iis, quibus abundat alter Gvardianus in suo, ut: si uni superfluat butyrum, & alteri frumentum, possunt unum commutare pro alio. Pari-  
ter possunt Fratres aliqua mendicare, ut sic commutentur, si alius modus habendi necessaria non est, & addit vera necessitas. *Marchant. in C. 6. Reg. tit. 3. q. 5.* Quando verò in nostris resolutionibus Generalibus legitur: quòd non liceat Fratribus aliquid commutare; intelligi debet de commutatione civili, ad quòd opus est Syndico. Nec nocet, quòd F. Minor in commutatione naturali, vel ministeriali desideret, & habeat intentionem, ut servetur æquivalentia rerum naturalis; quia contractum non facit per se æquivalentia rerum: sed modus dandi, & recipiendi, hoc est: si proponatur pretium rei commutandæ, & prætendatur ex justitia æquivalens, ac inventâ proportione, pactum inter commutantes ineatur, quòd utraque pars sit contenta. Insuper observandum hic est: quòd licet *Nicol. III. art. 6.* concedat, ut commutatio rerum fieri possit à Generali, vel Provinciali conjunctim, vel divisim: tamen quoad commutationem Librorum standum est dispositioni Urbani VIII. per Bullam: *Conserva-*

*tioni*: & Benedicti XIII. per Bullam: *Exponi nobis*: volentium: ut commutatio Librorum fiat à Provinciali & Definitoribus conjunctim: quòd semper intellige de commutatione non civili; nam ad civilem opus est Syndico, juxta dictam Bullam Urbani VIII.

139. Infer. 2.. Quod Superior loci, habens abundantem eleemosynam datam pro suo Conventu, possit aliquid de ea alteri Conventui tribuere, cum licentia tamen R. P. Provincialis, ut declaravit Eugenius IV. quæ licentia in nostra Provincia defactò sufficit tacita.

140. Qr. 12. Utrum liceat Frat: Minoribus res aliquas elocare civiliter? vel taliter mutuare, impignorare, commodare, & debita contrahere? *Resp*: ad omnia: non licet; quia talia important obligationem civilem, cujus Fratres sunt incapaces. Et ideò, si aliqua res, impignoranda civiliter, pertinet ad Papam: tunc hoc debet facere Syndicus, & non Fratres. Si verò pertinet ad Dominum ipsius rei: tunc ipse Dominus, vel ejus substitutus id debet facere. *A Pol. hic n. 2.* Quòd si aliqua res non est impignoranda civiliter, pro qua nempe possit agi in judicio; sed quòd tantum Fratres permittant bona fide tradere rem pro pignore: tunc Fratres poterunt per seipsos, de licentia Domini talis rei, eam impignorare: vel de licentia Syndici, si res impignoranda pertinet ad Ecclesiam. *A Pol: supra.* Dicendum pariter de *Mutuo*: quòd non possint Fratres mutuò dare, vel accipere civiliter, ob rationem mox datam: & quia id expressè prohibet *Nicol. III. § cæterum.* Ratio ulterior est; quia in mutuo de meo fit tuum, & è contra, quòd

quòd non convenit Fratri Minori. Dare verò, vel accipere mutuò. sumptò mutuò *largè*, seclusà scilicet omni restituendi obligatione politicà, & solum obligando propriam fidelitatem, possunt F. Minores, v. g. dicendo: mutuè mihi modium calcis, & ego conabor satisfacere: dummodo non dent mutuò pecuniam, contra prohibitionem Regulæ. *A Pol. supra.* Deinde: non possunt Fratres *commodare* vel *commodari*; quia commodare, est rem aliquam alterius fidei ad utendum ad tempus gratis concedere, cum obligatione, eandem numero, & bonitate restituendi: cujus obligationis civilis non sunt Fratres capaces. Possunt tamen, præcisà dictà obligatione civili, res sibi concessas commodare, & commodari, rem sibi commodatam conservando. *A Pol. n. 24.* Idem etiam de debitis contrahendis cum proportione intelligendum est. *Locare* autem nullò modò licet Fratribus.

141. Qr. 13. An Fratres possint aliquid donare? *Resp*: FF. Minores, de licentia suorum Superiorum, possunt donare donatione naturali, non verò civili, intrà ordinem ea, quæ ipsorum usus licita sunt; quia hujusmodi donatio intrà ordinem est tantum simplicis usus facti translatio, seu potius cessio de licentia Superiorum. Imò licet FF. Minoribus, de licentia suorum Superiorum, juxta declarat: *Nicol. III. art. 6.* vilia, seu parum valentia extrà ordinem dare, servatis sequentibus conditionibus: 1. ut res, quæ datur, sit mobilis. 2. ut non sit pecunia. 3. ut sit parum valens. 4. ut judicium de vilitate, & valore, à Capitulo Generali, vel Provinciali feratur. 5. ut donatio fiat cum licentia sui Superiorum.

ris expressa, vel saltem tacita; quæ est: dum Superior id scit, non tamen contradicit, sed libenter annuit. *A Pol. hic n. 26.*

142. Qr. 14. An liceat FF. Minoribus dare suis operariis in partem mercedis v. g. frumentum, farinam, victum &c? *Resp:* Licet id dare ex æquitate, & gratitudine naturali; non verò ex pactione civili; hæc enim solis Syndicis Apostolicis licet. Ratio est; quia Benefactores, qui dant cibum, vel frumentum Fratribus, non censentur ea ita ad Fratres restringere: quin, qui laborant cum Fratribus, ex eis comedere possint. *Kazenber. hic, q. 5.*

143. Qr. 15. Utrum Fratres mendicare teneantur? *Resp:* Juxta Regulam, & Declarationes Sum. Pontificum Nicol. III. & Clem. V. saltem indirectè tenentur Fratres ad aliquam mendicationem. Ratio est; quia cum in rebus nihil juris habere possint; ideò res, quibus utuntur, debent tanquam puram eleemosynam recipere. Dicitur est: *ad aliquam mendicationem tenentur*; non enim videntur strictè teneri ad mendicationem, quæ sit ostiatim; sed tantùm generaliter ad mendicationem; quæ omnia ea, quæ quovis modò eis donantur, recipiunt ut mendici. Benè enim mendicat; qui oblata quotidie ut mendicus recipit. Benè mendicat: qui ad mercedem suo labori debitam recipendam non nisi ut mendicus accedit. Benè etiam mendicat: qui ut mendicus panem ostiatim quærit, & accipit. *Kazemb. q. 4. Dixi: indirectè:* quia directè nec à Regula, nec à declarationibus Pontificum tenentur.

144. Qr. 16. Utrum liceat Fratribus habere annuos redditus? *Resp:* Non licet FF. Minoribus

habere annuos redditus, vel quæ ad naturam reddituum accedunt. Ratio est; quia redditus formalis, & propriè dictus, est jus, seu actio, ad aliquid annuatim percipiendum: quod contrariatur nostræ paupertati, & mendicanti. Voluit autem S. Pater, ut ejus Fratres tanquam peregrini, & advenæ in paupertate, & humilitate Domino famulentur. Moxque suggessit illis medium vitam sustentandi, dicendo: *vadant pro eleemosyna confidenter:* quibus omnibus annui redditus adversantur. Ità etiam expressè declaravit Clem. V. §. *Proinde* dicens: *Cumque annui redditus inter immobilia censeantur à jure: ac hujusmodi redditus obtinere paupertati, & mendicanti repugnat; nulla dubitatio est: quòd prædictis Fratribus redditus quoscunque, sicut & possessiones, vel earum etiam usum, cum eis non reperitur concessus, recipere, vel habere (conditione consideratà ipsorum) non liceat.* Dicitur autem est: *vel quæ ad naturam redditus accedunt*, uti sunt: Oves, Boves, Apiaria, columbaria &c. quæ fructum aliquem reddunt; quia & hæc omnia prohibentur Fratribus: tum quia aut mendicantem tollunt, aut quandam provisionis certitudinem præbent: quæ ambo sunt contra nostrum situm; nam ita S. P. Franciscus abstulit à nobis rerum proprietatem, ut omnino relinqueret incertam mendicationem. Non est tamen Fratribus illicitum per se nutrire unum, vel alteram porcum: unum bovem ad mactandum, aut aliquas gallinas ad habenda pro infirmis ova, & hoc tantum pro aliquo tempore, & sublevamine rationabili, non

ad superfluitatem; quia hoc non præjudicat mendicitati, & incertitudini vitæ FF. Minorum. *A Pol. supra n. 44. cum aliis.* Licet etiam Fratribus parùm quid à Benefactore annuatim recipere, cum protestatione in scriptis danda: quòd ad ejusmodi elemosynam nullum jus habeant. Ex Decisionibus Generalibus, ut testatur *P. Florid. q. 3. §. 2. n. 12.*

145. Qr. 17. Utrum liceat FF. Minoribus provisiones aliquas facere? *Resp:* Ordinariè non licet; nisi tunc tantùm, cum esset multùm credibile ex jam expertis, quòd non possent aliter vitæ necessaria invenire. Ita in terminis Clem. V. §. *Licet verò.* Necessitas autem ista faciendi provisiones, ut habendi granaria, cellaria &c: relinquatur Ministrorum, & Custodum simul, & separatim in suis administrationibus, & Custodiis, cum Gvardiani, & duorum de Conventu loci discretorum Sacerdotum, & antiquorum in Ordine Fratrum consilio, & assensu, eorum super hoc specialiter conscientias onerando. Hucusque idem Clem. V. Dixi: *Ordinariè non licet;* quia si per quotidianas mendicationes possent Fratres necessaria sibi procurare; utique peccarent graviter procurando tales provisiones rerum pro longiori tempore.

146. Qr. 18. Utrum Fratres superflua mendicantes peccent? *Resp:* Fratres mendicantes superflua cum licentia suorum Superiorum, licet non peccent peccato proprietatis; peccant tamen mortaliter, vel venialiter pro quantitate materiæ contra votum paupertatis. *Ratio a p. est;* quia vitium proprietatis in hoc præcisè consistit: quòd quis voto paupertatis adstrictus, retineat, vel

expendat rem nomine proprio, quasi sibi propriam, absque licentia Superioris; atqui hoc non fit hic; ergo *Ratio 2. p.* desumitur tùm ex nostris Expositoribus, qui id affirmant: tum ex declaratione Nicol. III. §. *Insuper,* ubi dicit esse contra Regulam habere superflua, & consequenter mendicare ad superfluitatem, quæ deroget Paupertati. Tum ex *Trid. sess. 2. de Reg. c. 2.* ubi superflua prohibentur. Tùm deniquè, quia nec ipsi sæcularibus licitum est retinere superfluum; cum hoc tam lege naturæ, quàm Divinà teneantur in pauperes erogare, juxta illud Christi Luc. 11. c. 41, *quod superest, date elemosynam:* quò ergo peccato poterunt Fratres retinere, aut mendicare superflua? profectò non nisi peccando.

146. Qr. 19. An liceat FF. Minoribus mendicare res sibi necessarias, ut oleum, cæram, cerevisiam &c cum certitudine morali, quòd illi, apud quos fit mendicatio, debeant prædicta emere, si velint ea Fratribus dare? *Resp: affirmativè* cum Sanchez Rom. & Cajetano à Berg. *Instr. 7. n. 6.* qui tamen exigunt aliquas conditiones, & quidem primus quinque sequentes: 1. ut res illa mendicanda sit necessaria aliqua verà necessitate. 2. ut non datà operâ accedatur ad illum, qui eam debet emere. 3. ut in petitione talis rei non dicatur Benefactori, ut eam emat. 4. ut Fratres non habeant intentionem, ut eam emat. 5. ut Benefactor spontè eam emat. Alter verò exigit duas sequentes: 1. Ut in manibus substituti non sint elemosynæ pecuniariæ sufficientes ad providendum omnibus omninò necessitatibus Fratrum tam præteritis, quàm

præsentibus, & certò imminentibus. 2. Nè quæstor ducat secum aliquem sæcularem, per quem accipiatur pecunia, & dein expendatur. Quæ duæ posteriores conditiones præcipuè attendendæ sunt.

148. Qr. 20. An Fratres possint institui Hæredes? *Resp:* Nullò modò Fratres possunt institui Hæredes; quia Hæreditas juxtà Juristas est successio in univèrsum jus, quod habuit Defunctus; jus autem omne & successio repugnat paupertati Fratrum. Ita etiam Clem. V. § *Proinde*. Ex quo *Sequitur* 1. Quòd FF. Minores sint incapaces successionsis Hæreditariæ, sive ex Testamento, sive ab intestato, sive directè, sive indirectè per fidei commissum relicta: & consequenter, sive ipsi immediatè instituerentur hæredes, sive mediatè, prout contingeret: si Testator mandaret, ut Hærede immediatò ab ipso institutò decedente, hæreditas devolyatur ad ipsos Fratres. *A Pol supra n. 48. Sequitur* 2. Quòd nullò modo liceat Fratribus sese insinuare, & quod p. jus est, procurare hæreditatem aliquam, vel legatum quocunque, ut cavetur in nostris *Const. Gen. c. 4. Sequitur* 3. Quòd FF. Minores non possint institui hæredes etiam cum clausula, ut scilicet hæreditas vendatur, & pretium convertatur ad usus Fratrum necessarios; quia cum generaliter in dicta Clementina *Exiiv. §. Quia igitur* dicitur: quòd *nullatenus* talium successio Fratres sunt capaces: ergo nec cum clausula adjuncta. *A Pol. hic n. 52.* qui mox sequenti numerò docet: quòd si Fratres non instituantur hæredes; sed alter, qui ipsam hæreditatem debeat vendere, & ejus pretium in Fratrum necessitates expendere: hoc nullo jure videtur Fratribus esse prohibitum;

& idèò licitè hoc poterunt acceptare, quatenus non succedunt in aliquo jure Defuncti, & modò quantitas non sit immoderata. ità, ut in fraudem paupertatis non possit præsumi. Et ego addo: modò addit vera necessitas, nec adint alia pecuniæ pro ea sublevanda. Rationemque compleo: quia talis dispositio hæreditatis habebit potius rationem Legati, & non hæreditatis. *Sequitur* 4. Quòd nec Ecclesia Fratrum possit institui hæres; quia si valeret talis institutio, facilè deludi posset Constitutio prohibens Fratribus etiam in communi hæreditariam successioem; quam tamen Testator eisdem facilè relinquere posset, omisso nomine *Conventes*, utendo nomine *Ecclesie*. Deinde quia repugnat Ecclesiam Minorum institui hæredem immediatè, ut etiam Fratres non dicantur institui; nam esse hæredem importat dominium, quòd non potest cadere super materiale Ecclesiæ, vel Sacrificiæ; sed potius super Personas, quorum est Ecclesia, ut docet *S. Th. 2. 2. q. 86. art. 2.*

149. Qr. 21. An possint Fratres Minores acceptare Legata simplicia? *Resp:* Possunt Fratres legata simplicia, seu quæ unà solutione præstantur, in testamentis relicta acceptare, si ea modò licitò Fratribus relinquuntur. Ita Nicol III. §. *Ad hæc. & §. Si verò*. Et ratio est: quia si licitum est Fratribus à viventibus eleemosynas necessarias quærere, & acceptare, ut suprà dictum est: ergo etiam licitum erit eis eleemosynas à Testatoribus relictas acceptare, dummodò talia eleemosynaria legata modò congruè, & licitò nostro statui, & in quantitate moderata, non superflua relinquuntur. *A Pol. n. 56. Per Legata*

tum autem intelligitur donatio alicujus rei à Testatore relicta, & ab hærede, seu executoribus testamenti post mortem Testatoris præstanda. Censetur verò Legatum *modò congruò & licitò* Fratribus relictum: Si (ut dicit Nicol. III. lo. cit.) Testator diceret: *lego pecuniam pro Fratrum necessitatibus expendendam: vel domum, agrum, vineam, & similia ad hoc, quòd per certam Personam, vel Personas idoneas distrahantur, & pecunia de rebus ipsis accepta in ædificia, vel alia Fratrum necessaria convertatur: aut in legando similibus modis, vel verbis utatur.* Et ad hunc modum legandi licitum, & congruum reducitur etiam illud Legatum, quòd Testator *generaliter*, absque modi expressione, legat Fratribus, ut dicit idem Pontifex cit. lo. Tunc autem modò *incongruo, & illicitò* aliquid legatur Fratribus; ut si testator (proùt idem ait Pontifex) legaret Fratribus vineam, vel agrum excolendum, domum ad locandum, vel similia verba in similibus proferret, aut modos similes in relinquendo servaret; à tali legato, & ejus receptione per omnem modum Fratres abstinent. Et meritò: quia & modo illo incongruo relinqueretur Fratribus dominum, & proprietas veri juridici usus fructus, quòd est contrà Regulam. Hinc.

150. Infer: Quòd ut aliquid modò congruò, & licitò Fratribus legetur, servandæ sunt sequentes 4. conditiones: 1. Ut permodum puræ eleemosynæ legetur, sine ullo jure Fratrum. Et ideò hic servandum est id totum, quòd docet Nicol. III. *art.*

4. §. *Quo casu*, de pecunia. 2. ut res, quæ legatur, vel cedere possit usus Fratrum in se; vel ex commissione Testatoris converti possit in rem Fratribus necessariam: sive demùm sint denarii, sive pecunia, ut ait Nicol. III. art. 5. 3. ut per tale legatum mendicitas Fratrum non tollatur, aut certè gravem jacturam non patiat. 4. Ut ex magna quantitate accepta non possit præsumi fieri in fraudem hæredum, aut præsumi oculus sinister adversus Fratres. Ità Clem. V. c. *Exivi*.

151. Qr. 22. An Fratres possint acceptare Legata perpetua? Ante resp: *Nota*, Certum esse, quòd Legata etiam perpetua facta in beneficium Ecclesiæ, Sacriliæ, aut alterius usus Sacri, licita sint FF. Minoribus, & valeant, prout expressè ait glossa in *Clement. Exivi*. §. *Proinde* asserens: *Tenet annuus redditus, cum relinquatur ad certum usum Divini cultus, puta vinum pro Sacrificio, frumentum pro Hostiis: Conventus enim est capax; quia redditus non deputantur victui, vel vestitui Fratrum, nec tollitur inde mendicitas.* Et ità etiam declaravit S. Congr. sub Urbano VIII. apud Fagnanum in *Cap. Nimis prava. de excess. Prælat. ubi* ad quæstionem: *An valeat Legatum annuus redditus factum fabricæ, Sacriliæ, vel Ecclesiæ FF. Minorum?* Respondit valere, nisi sit excessus in quantitate. Utrum autem idem dicendum sit de legatis perpetuis relictis Fratribus, vel Conventibus pro victu, vestitu, & sustentatione Fratrum? hic est in quæstione: ad quam

152. Resp: Quòd circa hanc quæstionem ducit

sunt Expositorum sententiæ: una affirmans, altera negans; utraque autem & verè probabilis, & tuta. Verùm negans in praxi tenenda: tum quia vix unquam contingere potest casus urgens nos ad simili: legata perpetua acceptanda: tum eò, ut evitemus scandalum, & admirationem apud eos, qui non sciunt discernere inter legatum civile, & juridicum, & inter legatum materiale, seu purè eleemoynarium, quòd omne jus, & actionem excludit. Itaque sententia affirmans (quæ est Cordubæ & Rodriquez) licita nobis esse legata perpetua, per modum purè eleemoynæ, & cum debita protestatione, probat id tum auctoritate Urbani VIII. qui in sua Constit: Injuncti nobis approbat statuta, & declarationes factas in Generali Capitulo FF. Minorum de observantia, præcipiendo: ut ea in omnibus. & per omnia inviolabiliter observentur. Circa vero annua legata præcipit observari Decretum Congregationis Generalis FF. Minorum de observ: habitæ Romæ 1603 tenoris sequentis: *Cum annuos redditus, sicut cætera bona immobilia nobis habere non liceat: ideò renovantes alia generalia statuta, decernimus: quòd nullus Fratrum inducat personam aliquam ad eleemoynam perpetuam nostro ordini adhibendam, nec exhibitam à quopiam vivente accipiant. Et si aliqua talis nobis fuerit relicta: nullò modo in judicio exigatur, declarantes: quòd ad legata perpetua petenda non possint Fratres recurrere, nisi humiliter, & permodum eleemoynæ, absque allegatione alicujus debiti. Decernitur præterea, ac præcipitur per*

*S. Obedientiam: quòd quoties relinqui contingat aliqua legata perpetua aliquibus Personis, Hospitalibus, & aliis Domibus eà lege: quòd teneantur Fratribus præstare singulis annis certam eleemoynam, sive omninò gratis: sive ut ipsi Fratres certa officia, & Missas peragant: quòd Guardianus faciat protestationem ei, qui Testatoris voluntatem adimplere tenetur: quòd ad illius eleemoynas nullum jus habeant ex vi Legati, nec possint obligari ad illa officia, & Missas. Si tamen, facta istà protestatione, hæres ex sua libera voluntate voluerit dare eleemoynas illas, & committere Fratribus dicta officia, & Missas; tunc Fratres tutà conscientia possunt eleemoynas hujusmodi recipere. Deinde hæc sententia affirmans probat id ex doctrina S. Bonaventuræ: qui expressè legata perpetua ut licita admittit, cum debita tamen protestatione; quòd in talibus legatis nihil juris habeamus; quam doctrinam brevitate gratiã omitto; videri tamen potest in Tom 4 Bullarii Cherubini fol. 531. unà cum alterata Constit: Urbani VIII. Dum verò Negans sententia opponendo dicit: Legata perpetua pugnare paupertati FF. Minorum: Affirmans sic distinguit: Legata perpetua si dentur, & acceptentur à Fratribus, ut eis de jure debita; conceditur: si dentur & acceptentur, ut eleemoynæ spontè oblatae, absque omni jure, subdistinguitur: repugnant paupertati, si excedant limites nostræ paupertatis in quantitate, vel qualitate, conc. si sic non excedant, negatur. Qui verò tenent Negativam sententiam (ut est Illic*

rongm. à Polit. Bernardus à Bon & Marchantius hic tex. 2. tit. un. q. 1. dub. 4. cum aliis) probant eam tum ex Declaratione Clem. V. Cap. Exivi §. Proinde. de annuis redditibus, videnda supra n. 144. qui ab eo computantur inter res immobiles, tanquam illicitas Fratribus. Tum quia dicunt Legatum perpetuum, eò ipso quòd sit perpetuum, modò incongruò nobis relinqui; à quali Nicol. III. art. 5 per omnem modum præcipit abstinere. Verùm cum hæc, & alia argumenta affirmans sententia solidè solvat: proinde in casu urgenti, modò absque scandalo, licitè & tutè potest ad praxim deduci. Quapropter appono hic & formam Protestationis, faciendam omninò à Fratribus in tali casu, desumptam ex dicta Constit: Urbani VIII. tenoris sequentis: *Nos F. N. Guardianus Conventus N. & Discreti ejusdem dicimus: ad nostram notitiam pervenisse; quòd N. certam eleemosynam, huic Conventui distribuendam, perpetuò gratis, (vel forsitan pro aliquibus Missis, & Officiis celebrandis) legavit: cumque legata hujusmodi nisi per viam simplicis eleemosynæ acceptare, & institutò sancto nostro, & jure nobis non liceat; ideò per præsentem liberè protestamur in Domino: quòd prædictum legatum, tanquam illius incapaces, ex vi Legati recipere nolumus, nec intendimus. Si tamen Hæres, Commisarius, aut Legatarius ipsius Testatoris dictam quantitatem per viam simplicis eleemosynæ, omni obligatione, dominio, & proprietate penitus cessantibus, nobis liberè conferre voluerit;*

*illam simpliciter accipiemus, & præ Testatoris voluntati, quantum in nobis fuerit plenè, ac fideliter satisfaciamus.* Ità habetur in dicta Constit: in fine cujus dicitur: quòd hæc protestatio subscripta per Guardianum, & Discretos Conventus detur illi, qui tenetur Testatoris voluntatem adimplere. Et eadem protestatio scribatur in libro Conventus, ut constare possit successoribus Guardianis hanc Constitutionem fuisse impletam. Ex quibus.

153. Inter 1. Quòd, cum donare, seu alienare FF. Minoribus illicitum sit, utpote supponens dominium, & proprietatem, sequitur: quod Fratres legatum sibi relictum non possint sive in parte, sive in toto remittere, aut condonare Hæredi. Et ideò, si quis vi Testamenti obligatus ad aliquid præstandum Fratribus, peteret remissionem, condonationem, aut renuntiationem, instruendus est: quòd Fratres non sint Domini Legati illius, & consequenter non possint ei id præstare, & eum deobligare, ad quod ipse præstandum etiam lege naturæ tenetur; nè sic defraudetur pia Testatoris voluntas.

154. Inter 2. Quòd cum FF. Minores sint capaces Legatorum modò congruò, & licitè ipsis relictorum, sequitur: quòd etiam Hæredes sint obligati prædicta solvere: non quidem obligatione aliqua civili; sed ex æquitate naturali, ut ait Bartolus Lib. 2. *Minoric. Decis. Dist. 7. c. 2.* Consequenter Fratres possunt petere non quidem in judicio, sed extrà satisfactionem Legatorum, ut idem Bartol. docet c. 3. fundatus in declaratione Nicol. III. §. *Cæterum*, ubi dicitur: *Posunt tamen Fratres suas necessitates insinu-*

are, ac etiam rogare, ut solvat &c. Quòd si Hæres, vel Executores Testamenti renuant solvere dicta Legata, etiam præmissa petitione, & admonitione; possunt Fratres, citrà præjudicium Regulæ, insinuare id Episcopo tanquam Patri, vel alicui Personæ sæculari, quibus id de jure competeret, ut dicit Nicol. III. art. 5. §. Si verò eosque admonere de injustitia Hæredis.

155. Iner: 3. Si contingeret, quod Testator legaret aliquid Fratribus, cujus incapaces sunt; vel aliquid, cujus quidem capaces sunt; tamen attentis omnibus, superfluum judicatur; deberent Fratres simpliciter dicere, se non posse illud legatum acceptare; quia vel statui ipsorum non est conveniens, vel quia eò non indigent. Illud tamen propriè renuntiare non possunt; quia *Renuntiatio* est juris proprii spontanea relutatio, ut dicit Ostiensis.

### De Syndico Apostolico.

156. Qr. 23. Quid sit Syndicus Apostolicus? *Resp:* Juxta Hier. à Pol. Cap. 4. n. 47. Syndicus, seu Procurator, seu Æconomus Apostolicus est ille: qui nomine Papæ, seu Romanæ Ecclesiæ ad expedienda negotia Fratrum deputatur. Hunc autem Syndicum, imò & plures, si opus sit, Minister Generalis, vel Provincialis, vel Custos (ut in Martini IV. Bulla: *Exultantes* habetur,) possunt denominare: aut etiam alii, ut Superiores locales, habentes ab illis commissiõnem. *A Pol. supra P. Flor. q. 4. Dixi: Denominare,* non verò in rigore instituire; quia Syndici

non agunt ut constituti à Fratribus; sed ut à Pontifice, per denominationem Fratrum. Superiores tamen Locales, absque tali commissione specialii, non possunt denominare Syndicum; quia Pontifex hanc potestatem expressè dat dictis tantum Ministris. Porrò talis Syndicus denominari potest vel simpliciter, vel authenticè. *Simpliciter* denominatur; quando eum P. Provincialis solà voce denominat, v. g. dicendo: *Nominò D. V. in Syndicum.* Si verò hæc denominatio fiat ab habente delegatam potestatem, addatur: *ex delegatione P. Provincialis* &c: Et hoc communiter fit, quando occurrit casus, aliquam rem nobis inutilem vendendi; commutandi extrajudicialiter, cum pretii æstimatione, v. g. lanam albam commutandi cum nigra &c. *Authenticè* verò denominatur, quando juxta Hier. à Pol. fit denominatio coram Notario publico, & duobus testibus. Verùm juxta *P. Florid. locò supra cit.* non est opus tantâ solemnitate; sed sufficit etiam ad actus publicos, si detur Syndico testimonium scriptum, sigillo Provinciæ munitum; in quo testetur potestas denominandi Syndicum, & electio, seu denominatio hujus Personæ ad officium Syndici. Quâ denominatione sic factâ, transfert Papa in Personam sic nominatam suam auctoritatem; quâ possit ipsius nomine recipere, commutare, & vendere res Fratrum usui concessas, & oblatas, quæ ad dominium Papæ pertinent. Et taliter Syndicus à Ministris nominatus, & à Papa institutus, nec est, nec dici potest *Persona interposita Fratrum*; quia nec auctoritate Fratrum constituitur, nec administrationem habet in res aliquas, quarum jus, vel domini-

um ad Fratres pertineret: nec ullam actionem nomine Fratrum, sed solius Papæ exercet. Dicitur est: *quæ ad dominium Papæ pertinent*; nam si Dantes, vel Legantes aliquas res Fratribus, earum dominium sibi reservant: vel si dant, aut legant modò Fratribus incongruo: talium rerum dominium Papa in se non recipit; sed eorum tantùm accipit, quarum usus facti Fratribus est licitus. *Nicol. III. art. 3.*

157. Qr. 24. Quæ est Potestas, & Officium Syndici Apostolici? *Resp.* Juxtâ declarationes Summi Pontificum, Potestas, & Officium Syndici ad quinque se extendit. *Primum* officium Syndici est: Ut nomine Papæ recipiat omnes res mobiles, & immobiles, quæ Fratribus licitè, v. g. ex Legato, aut alias congruò modò obveniunt; quarum dominium Dantes à se abdicarunt, & Romana in se suscepit Ecclesia. *Secundum* Syndici officium est: Ut possit vendere, commutare, & distrahere omnes res, non solum eas, quibus Fratres utuntur, aut usi fuerant; sed etiam quæ ipsis donò, aut quòcunque titulò consignantur, sive eis acti uti possint, sive non possint: & pretium in usus necessarios Fratrum expendat. *Tertium*: Ut nomine Papæ recipiat, & judicialiter requirat ex testamento relictas elemosynas omnes, etiam pecuniarias. *Quartum*: Ut omnia, tam res, quam pecunias testamentarias: sicut etiam alia jura, & Privilegia in, & extra judicium propugnet exigat &c. *Quintum*: Ut tanquam perpetuus Syndicus recipiat, & apud se deponat omnes elemosynas pecuniarias, quòcunque titulò eæ, sive ex testamento, sive aliunde proveniant. Et hoc ultimum punctum addit Martinus V. His præmissis.

158. Qr. 25. In quibusnam casibus nobis Capucinis uti licet Syndico? *Resp.* 1. In primo casu licet nobis uti Syndico; quia *Nicol. III. art. 3. §. ad hæc.* testatur: quòd eas res, quas Fratribus vi Regulæ licet habere, ipsemet in suum recipiat dominium; atqui quòd potest facere per se, potest etiam facere per suum Syndicum: ergo potest Syndicus eas res legatas, vel donatas nomine Pontificis à Benefactoribus accipere, & Fratribus consignare. Verùm nulla est hic necessitas ad hoc negotium denominandi Syndicum (nisi sit res immobilis vendenda &c.) eò, quòd ejusmodi res, quæ nobis gratis donantur, & quibus uti licet, nos ipsi immediatè à Benefactoribus accipere possumus ad usum, manente dominio apud Pontificem.

159. *Resp.* 2. Quòd ad secundum casum etiam non est difficultas; quantum attinet ad vendendas res, quibus Fratres acti utuntur, si factæ fuerint inutiles, aut superflue; quia *Nicol. III. art. 6. §. quia verò.* statuit tales res per Syndicum esse vendendas &c. Quantum verò spectat ad alias res donatas, legatas &c. vendendas, quibus Fratres non volunt uti, aut non possunt, propter earum quantitatem, aut qualitatem, verè probabile est: quòd ad vendendas ejusmodi res Fratres uti Syndico licitè, & absque relaxatione Regulæ possunt. Patet id tùm ex *Nicol. III. art. 5. §. Si verò,* inrà ponendo: tùm ex *Martino IV. & Paulo IV.* qui protestantur: quòd eorum constitutiones non sint contrà, sed juxtâ puritatem Regulæ. *Nec dicas cum Adversariis:* Sedes Apostolica non statuit in suum dominium, nisi res, quibus nobis uti licet; sed rebus, quæ nunquam in usum nostrò licitè fuerunt, ut si-

perfluis, & inutilibus, nobis uti non licet: ergo eas Papa in suum dominium non recipit: consequenter Syndicus eas nomine Papæ vendere non potest. *Resp: n. Maj.* utpotè absolute fallam; constat enim ex ipso Nicol. III. locò mox citato contrarium: ubi etiam ea, quibus nobis uti non licet, ut pecuniam, domum, agrum, & familia accipit in suum dominium; sic enim *art. 5.* ait: *Si verò modum licitum Fratribus in legando Testator expreserit, ut si diceret: lego pecuniam pro Fratrum necessitatibus expendendam: vel domum, agrum; vineam, & similia ad hoc; quòd per certam personam distrahantur, & pecunia de rebus ipsis accepta in ædificia, vel alia Fratrum necessaria convertatur; in hoc casu decernimus: quòd superius in concessis elemosynis pecuniariis declaratum &c.* Jam autem superius §. *Ceterum*, ubi agitur de recipiendis elemosynis pecuniariis, nil aliud ad rem nostram statuit; quàm quòd Fratribus liceat denominare Personam idoneam, quæ tales pecunias expendat pro Fratrum necessitatibus, casu quò ipse Benefactor id facere non vellet, aut non posset: consequenter etiam in casu Legati Nicolaus III. vult, & concedit: ut Fratres denominent aliquem, qui tale legatum accipiat, & ad eorum necessitates veras convertat. Ast, quem Fratres denominabunt post mortem Benefactoris, ubi hic non amplius poterit constituere substitutum? profectò non alium, nisi Syndicum Apostolicum. Itaque *Dist: Maj.* Sedes Apostolica non recipit in suum Dominium res, quibus nobis uti non licet, ut nobis eas con-

servet in usum C. M. ut eas curet vendi, & pretium ad nostram necessitatem applicet n. M. Potest ergo Syndicus omnes res, et am nobis superfluas vendere, commutare &c. juxtà puritatem nostræ Regulæ *Dices 2.* In Capitulo nostro Generali 1637. decisum fuit: quòd si lana fuerit quæsitã inutilis, v. g. alba pro nigra, aut superflua, eam non liceat per syndicum vendere; & hoc idè abque dubio; quia nunquam adhuc fuit in dominio Pontificis: ergo. *Resp:* quòd huic decisioni alia adfit contraria, sequenti Capitulo Gen. 1656 facta, quâ deciditur; quòd possit quæri, & indifferentem acceptari lana tam utilis, quàm inutilis, & per Syndicum vendi, commutari &c. Pro quo sciendum, quòd Capitula Generalia sæpè in suis resolutionibus considerent magis id, quòd simplicius visum fuerit; quàm quòd est obligatorium.

160. *Resp: 3.* Etti, juxtà Cordubam hic *q. 16. pun. 5.* & P. Floridum *q. 4.* probabile sit: quòd nobis Capucinis liceat uti Syndico etiam in *Tertio*, & *Quarto* casu, & quidem absque relaxatione Regulæ: quia tamen Constitutio Martiniana non videtur esse acceptata à nostro Ordine; idè ordinariè in his duobus casibus non expedit uti Syndico; sed servandus est in illis repetendis modus præscriptus à Nicol. III. *art. 5. § Si verò.* In vera tamen, & urgente necessitate, dum aliter fieri non potest, possumus licitè quòd prædictos duos casus uti Syndico, juxtà declarationem Martini IV. & Pauli IV. qui Pontifices assecurant, suas Declarationes factas esse non contra, sed juxtà puritatem Regulæ. Ratio autem

Cordubæ pro tertio casu est hæc: quòd scilicet legata pecuniaria, licite nobis facta, non pertinent ad ipsum Legatam, qui mortuus est: neque ad ejus Hæredes; cum non ipse, sed Fratribus specialiter facta sint; Fratres autem nullius juris, aut domini sunt capaces: ergo dominium legatorum, aut saltem dispositio ad Papam pertinere probatur. Poterit ergo Papa de talibus legatis disponere, quomodo per suum Syndicum recipi debeant, & repeti judicialiter, vel extrâ, & in necessitates Fratrum expendi, sicut ipsius pecuniæ Dominus liberè disponere potuisset, quid per suum Substitutum esset faciendum: dummodo inde nullum oriatur scandalum pusillorum, nec Fratres litigijs assistant; sed tantum notificent Syndico, tale eis relictum legatum, non esse satisfactum. Quodsi aliquòd immineret scandalum, deberent Syndicum impedire, nè illud repetat. *A Pol. hic n. 50.* Pro quarto autem casu eadem respectivè ratio, & auctoritas militat.

161. *Resp:* 4. Quòd quintum casum non licet nobis habere Syndicum, qui nomine Papæ omnes indifferenter elemosynas pecuniarias quomodocunque provenientes, sive liberaliter datas, sive pro Missis &c. apud se deponat, expendat, exigat &c. Ratio est; quia hoc non potest fieri absque dispensatione relaxativa Regulæ: essent enim Fratres quòdā hunc quintum casum in tribus dispensati, & relaxati: nam electò tali Syndicò perpetuò possent extradi omnes pecuniæ ex quocunque titulo provenientes; sive existeret aliqua necessitas, sive non, pro communitate, & Fratribus privatis, ita: ut Benefactor, etiam ad Fratrum necessitates nondum fuissent ex-

pensæ, nullum amplius haberet jus disponendi cum iis, revocandi &c. *Item:* possent Fratres, dum pecunia ipsis offerretur, statim denominare Syndicum, nec amplius tenerentur expectare voluntatem Dantis, qualiter, & per quem talem pecuniam vellet expendi. *Item:* possent cum Syndico quasi jubere, & disponere, prout ipsi placeret: est enim ejus obligatio, prout Martiana admittit, ut pecunias non aliter expendat, quàm, & quomodo à Fratribus sit requisitus: quæ omnia sunt contra Declarationes Nicolai III. & Innocent. IV. qui pro pura observantia Regulæ zelarunt.

162. Qr. 26. In quo consistit Celsitudo Altissimæ Paupertatis FF. Minorum? *Resp:* Consistit in tribus: ratione quorum super omnem paupertatem aliorum Religiosorum rectè dicitur Altissima. 1. In omnimoda abdicatione omnis domini, vel juris tam ad rem, quàm ad usum rei: tam in particulari, quàm in communi, adeò: ut nec usum simplicem facti pecuniæ possint habere. 2. In usu arcto, & paupere: tenentur enim, ut supra dictum, ad arctos usus, qui in Regula exprimentur: & ad pauperes, & moderatos usus in illis, quæ in illa non exprimentur. 3. Consistit in eo: quòd FF. Minores omnia, quibus utuntur, recipiant, eisque utantur ut mendici, nihil ut debitum (etiam si pro mercede laboris) recipientes; sed ut pauperes elemosynam mendicantes: nec possint plura gratis oblata recipere, aut mendicare, quàm necessitas requirat. *Kazenb. hic q. 5.* Quare ut nos S. Pater alliceret ad hanc Paupertatem amandam, sectandam, & opere exercendam, tria nobis ad hoc proponit motiva: 1.

quod hæc Altissima Paupertas faciat nos hæredes, & Reges regni calorum. 2. quod nos quidem faciat pauperes rebus; virtutibus tamen, tanquam veris divitiis plurimum sublimet, & ditet. Est enim paupertas omnium virtutum mater; ex ea enim pullulat amor Dei, spes in Dei Providentiam, Humilitas; Temperantia, Castitas, Obedientia, Amor proximi, patientia &c. 3. Quia Paupertas perducit in terram viventium. Hinc S. Pater ulterius nos monet: ut huic Paupertati altissimæ totaliter inhæreamus, nihilque aliud pro Nomine JESU in perpetuum sub cælo habere velimus.

163. Qr. 27. An FF. Minores teneantur ex Regula sub peccato mortali suis Fratribus Infirmis servire, etiam in morbis contagiosis, sicut vellent sibi serviri? Resp: Affirmative. Ita Clem. V. §. Item. Et patet ex hoc capite Regulæ, ubi dicitur: *Si quis eorum in infirmitatem ceciderit, alii Fratres debent ei servire, sicut vellent sibi serviri*; atqui quilibet Frater vult sibi serviri etiam in morbis contagiosis ab aliis Fratribus; ergo. Hoc tamen præceptum primò obligat Superiores, ut cum affectu curent suis Fratribus infirmis ministrari omnia necessaria temporalia, ut medicinas, victum, lectum &c. & Spirituality, ut Sacramenta Pœnitentiæ, viatici, &c. Quod si Superiores, aut ab eis constituti Infirmarii negligentes forent in cura infirmorum Fratrum; tunc singuli Fratres sub mortali tenentur servire infirmis Fratribus. Quando verò per alios debite servitur infirmis, non tenentur alii huic curæ incumbere. Addunt hic Expositores: quod Superiores, vel Infirmarii in cura infirmorum negligentes,

tes, non tantum contra Regulam, sed etiam contra jus Divinum naturale graviter peccant, ac propterea graviter sunt puniendi. Ex hoc

164. Infer: Quod licet S. Pater c. 4. Reg. mandaverit Superioribus sollicitam curam gerere pro necessitatibus Infirmorum Fratrum: & c. 6. Reg. præceperit, ut serviant suis infirmis Fratribus; tamen c. 10. Regulæ monet etiam omnes Fratres, ut hebeant Patientiam in infirmitate. Contra quod peccant 1. qui ad minimas indispositiones, aut debilitates sese deiciunt, statim pro medicis, & medicinis instant, atque illicò ab omni Religioso desistunt exercitio. 2. Gravius delinquent, qui in suis infirmitatibus præciosiora, & abundantiora exquirunt, quam deceat statum pauperum. Kerckhove c. 4. §. 6. n. 5. Reliquæ Admonitiones cum ex se sint claræ, attentè legantur, & attentius serventur.

---

## CAPUT VII.

### De Pœnitentia Fratribus peccantibus imponenda.

165. Nota 1. Quòd in hoc septimo Capite Regulæ unum tantum contineatur præceptum sub mortali obligans, scilicet: quòd Fratres habentes Casus Reservatos, teneantur recurrere ad suos Ministros Provinciales, ut eorum absolutionem obtineant. Dein duæ admonitiones: 1. Ut Ministri

Fratribus peccantibus cum misericordia injungant pœnitentiam. 2. Nè Ministri irascantur, aut conturbentur, propter peccatum alicujus Fratris. Hæc verò reservatio casuum, seu peccatorum pertinet ad Capitula Generalia, & Provincialia, ut patet ex textu Regulæ dicentis: *Pro illis peccatis, de quibus ordinatum fuerit inter Fratres, ut, recurratur ad solos Ministros Provinciales &c.* Tamen ex vi muneris Pastoralis Minister Generalis in toto Ordine, & Provinciales in suis Provinciis habent potestatem reservandi peccata; quia dicti Prælati habent potestatem quasi Episcopalem in suos subditos, ut docet communis Theologorum. Guardiani autem non possunt sibi reservare casus; quia eorum potestas non est quasi Episcopalis, nec comprehenduntur à Regulæ textu. Nunc etiam, post Decretum Clementis VIII. de Reser. Cas. pro Regularibus 1593. editum, non possunt Ministri Generales, & Provinciales *se solis* reservare alios casus, quam illos tantum, qui in dicto Decreto exprimuntur. Dixi: *se solis*; quia in præfato Decreto Pontifex ait: *Si quod aliud præterea peccatum grave pro Religionis conservatione, aut pro conscientie puritate reservandum judicabitur: id non aliter fiat; quam Generalis Capituli in toto Ordine, aut Provincialis in Provincia maturâ discussione, & assensu.*

166. Nota 2. Quòd ab initio Religionis non reservabantur, nisi peccata publica; & consequenter Fratres pro tunc tantum pro peccatis publicis tenebantur ad Ministros recurrere; cum Regula videatur loqui tantum de peccatis publicis

tene.

tum ex eo; quia Fratres suum peccatum debebant manifestare Ministro etiam non Sacerdoti; ad quod non poterant obligari, nisi fuisset peccatum publicum. Tum quia hoc ita declararunt Gregor. IX. & Innocent. IV. Quapropter Fratres ex vi Regulæ non tenebantur pro peccatis occultis reservatis ad suos Ministros recurrere; licet modo teneantur ex Decreto Clem. VIII.

167. Qr. 1. Qui sunt Casus, seu peccata in Ordine reservata? *Resp.* Ex Decreto Clem. VIII. Casus in Ordine reservati solum sunt undecim: qui cum ubique in Theologis nostris reperiantur; idè hic brevitate gratiâ omittuntur.

168. Qr. 2. Ad quemnam tenentur recurrere FF. Minores Capucini pro obtinenda absolutione à peccatis reservatis? *Resp.* Missis omnibus, quæ circa hoc punctum statuerunt aliquando Summi Pontifices, & docebant Theologi nostri; nunc standum est Decreto Clementis XIII. per S. Congregationem S. Officii die 6. Maji 1761. edito; in quò dictus Pontifex *Demandat Ministro Generali Fratrum Capucinatorum, & Provincialibus: ut in unoquoque Provinciæ suæ Conventu deputent, ultra Superiorem localem, saltem duos Patres Pœnitentiariorum, eisque facultatem largiantur absolutionem impertiendi pro omnibus casibus reservatis, cum plena libertate. ed utendi, quotiescunque prænominati Pœnitentiarium expedire in Domino judicaverint; sintque omnino à quocunque præsentationis onere exempti. Insuper mandat PP. Provincialibus: ut commissionem delegent PP. Guardianis, & ipsis absentibus, eorum vices*

Q

gerentibus subrogandi unum, aut plures ex Confessariis approbatis: qui, deficientibus à Conventu uno, vel pluribus Pœnitentiariis ordinariis, ob omnibus casibus reservatis absolvere possint, pro solo tamen tantum tempore absentiae, aut infirmitatis Pœnitentiariorum ordinariorum. Ubi etiam idem Pontifex mandat à Bullario PP. Capuicorum Tom 6. pagi 516. penitus demi notam marginalem, quâ asseritur: quòd S. Congregatio Annò 1613. approbaverit, prout jacet, Decretum Capituli Generalis ibi relatum. Mandatque hæc omnia debere significari omnibus Provinciarum Fratibus per litteras encyclicas. Hucusque Pontifex. Hic tamen benè meminerint PP. Pœnitentiarum obligationis suæ gravissimæ, quam unanimiter docent omnes Theologi, ut pœnitentibus suis consuetudinariis, Recidivis, aut in proxima occasione peccandi persistentibus; si aut medicinales pœnitentias non faciunt: aut remedia sibi data contra recidivam non adhibent: aut denique si notabilem vitæ emendationem non ostendunt, denegent absoluti-  
onem.

169. Qr. 3. A quibus casibus PP. Generales, & Provinciales nostri possint absolvere suos Fratres? Resp: PP. Generales, & Provinciales nostri possunt absolvere Fratres sibi subditos ab omnibus casibus, & Censuris quomodolibet latis, & promulgatis à jure, vel ab homine: etiam à casibus Bullæ cænæ, hæreticos relapsos, Symoniacos tam notorios, quam occultos (satisfactione tamen præstitâ, vel saltem promissâ, si opus su-

erit) & quidem pro utroque foro, tam externo, quam interno. Ità omnes nostri Theologi: qui id probant tum ex Privilegiis variorum Pontificum, ut Leonis X. qui hanc facultatem largitur die 14. Maji 1515. Tum ex juris communis dispositione: nè vide licet Religiosi, relicto communitatis bono, propter privatum commodum, nempe absolutionem à censuris Papæ reservatis, per mundum, cum publico scandalo, & fors adhuc majori suæ salutis periculo, discurrere debeant. Illos tamen Fratres, qui vel à Nuncio Apostolico, vel ab Ordinario loci sunt nominatim excommunicati, nec Generales, nec Provincialis potest absolvere; nisi 1. (quod benè notandum) à contumacia recedant. 2. ut satisfactionem exhibeant, aut saltem promittant, prout poterint. 3. Ut judex, à quo F. Minor excommunicatus est, reddatur certior de obedientia præstitâ, & obtenta absolutione. Deinde: Generales, & Provinciales mendicantium possunt absolvere tam moniales eorum curæ commissas, quàm hospites, seu peregrinos Fratres jure hospitalitatis: tum etiam Novitios, non solum qui habitum susceperunt; sed etiam illos, qui suscipere volunt, modo statim Religionem ingrediantur: alias reincidunt in pristinas sententias. Pro complemento horum.

170. Resolvitur 1. Quòd FF. Minores, dum sunt in via, nec habent propriæ Religionis Confessarium; possunt cuique Religioso, & sæculari Sacerdoti peccata sua confiteri, ab eoque absolvi etiam à reservatis indirectè, videlicet cum onere sese præsentandi suo Superiori, seu Pœnitentiarario. Ità Benedictus XIV. Bulla: *Quòd communi*. 1742. edita.

171. *Resolvitur* 2. Licet PP. Gvardiani nostri ordinariè non possint; in casu tamen urgentis necessitatis, dum non potest fieri recursus ad P. Provinciale, possunt simplici Sacerdoti dare licentiam excipiendi Confessiones Fratrum suæ familiæ. *Ita Cap. Gen. 1702.* Unde si contingat duos Fratres Minores, ejusdem tamen familiæ, ex obedientia Gvardiani iter agere: quorum unus sit simplex Sacerdos, alter Confessarius approbatus, aut Clericus, vel Laicus: potest P. Gvardianus licentiam dare, quod simplex Sacerdos possit alterius Confessionem audire: hæc tamen licentia debet esse expressa, nec valet tacita, vel præsumpta; aliàs Confessio esset illicita, & invalida, utpotè sine jurisdictione.

172. *Resolu.* 3. Quod PP. Superiores locales possint sibi pro libitu eligere Confessarium sui Ordinis, licet advenam, & peregrinum, etiam non approbatum à suo Provinciali: idque non pro una vice, sed per totum anni cursum. *Cap. Gen. 1691.* Per talem tamen non possunt absolvi à Reservatis. Ita idem *Cap.*

---

## CAPUT VIII.

*De electione Generalis Ministri hujus Fraternitatis, & de Capitulo Pentecostes.*

173. **N**ota hoc octavo Capite contineri tria Præcepta sub mortali obligantia: 1. Quod FF. Mino-

res teneantur semper unum, de Fratribus istius Religionis, habere Generalem Ministrum. 2. Quod Ministri Provinciales, & Custodes debeant eundem eligere in Capitulo Pentecostes. 3. Quod si viderint eum non esse sufficientem ad servitium, & communem utilitatem Fratrum; teneantur alium eligere. Deinde continetur una *Libertas*, quod scilicet Ministri, & Custodes, si voluerint, possint Fratres suos ad Capitulum convocare.

174. *Qr* 1. An FF. Minores teneantur semper habere Generalem Ministrum? & à quibus debeat eligi? *Resp: ad 1.* Fratres Minores tenentur sub peccato mortali semper habere Generalem Ministrum, unum de Fratribus istius Religionis, nempe: qui emisit professionem in ordine FF. Minorum; quem Ministri Provinciales, & Custodes obligantur sub mortali eligere: & cui universi Fratres tenentur firmiter obedire. Patet id totum ex textu Regulæ, & communi sensu Expositorum. Obedientia autem, quæ hic præcipitur ei præstanda, intelligi debet eodem modo, & præcepto, quò in capite primo Regulæ intelligitur, & in decimo latius explicabitur. Jam autem vi Regulæ Minister Generalis deberet esse perpetuus, ut patet ex illis verbis: *quò decedente*, quæ mortem significant. Ex Constitutionibus tamen Summi Pontificum (quibus omninò obediendum est) modo Generales Ministri solò septenniò (seclusâ dispensatione) Ordinem regere possunt. *Resp: ad 2.* Minister Generalis ex vi Regulæ debet eligi à solis Ministris Provincialibus, & Custodibus. Patet item ex textu Regulæ. Procuratio verò ut eligatur, spectat ad universos Fratres. *A Pol. hic n. 4.* Illi autem dicuntur Mini-

stri Provinciales; qui legitime electi, vel constituti, Provincias gubernant. *Custodes* verò antiquitus dicebantur illi, qui ob amplitudinem Provinciarum, certum numerum Conventuum in Custodias redactum, pro majori facilitate, regerant. Nunc autem expirantibus Custodiis, à Summo Pontificibus decretum est: ut in Capitulo Provinciali duo eligantur Custodes ituri cum Ministro Provinciali ad Capitulum Generale. Cæterum electio Generalis Ministri debet fieri in loco Capituli Generalis, ubicunque à Ministro Generali fuerit constitutum. Et quidem vi Regulæ hæc electio fieri potest tantum in Pentecoste, & non alio tempore, ut patet ex Regula. Unde manifestum est: quòd Capitulum Generale possit congregari: toties, quoties placuerit Ministro Generali, ita, ut Ministri Provinciales teneantur sub peccato mortali convenire.